
คู่มอืเตรยีมสอบ

กรมชลประทาน
เจา้พนกังานการเงินและบญัชปีฏิบติังาน

แนวขอ้สอบ
250 ขอ้

270 บาท



สารบญั 
 

          หน้า 
ความรู้เกี่ยวกับหลักการบัญชี การบันทึกรายการทางบัญชี และการจัดทำรายงานทางการเงิน    1 

แนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับหลักการบัญชี การบันทึกรายการทางบัญชี  
     และการจัดทำรายงานทางการเงิน         1 
เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับหลักการบัญชี การบันทึกรายการทางบัญชี  
     และการจัดทำรายงานทางการเงิน        10 

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน  
     และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม       11 
 ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน  

     และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562        11 
 แนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน  

     การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562      31 
เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน  
     การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562      36 

ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์       40 
 แนวข้อสอบ ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์     40 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์    42 
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561       43 
 พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561      43 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561     62 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561    66 
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561        70 
 พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561       70 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561      84 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561     89 
ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562        93 
 ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562       93 
 แนวข้อสอบ ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562    103 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562    105 

 



สารบญั (ตอ่) 
 
                      หน้า 
ความรู้ทางด้านคอมพิวเตอร์เบื้องต้น        106 
 แนวข้อสอบ ความรู้ทางด้านคอมพิวเตอร์เบื้องต้น      106 
 เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ทางด้านคอมพิวเตอร์เบื้องต้น     119 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานการเงินและบญัชีปฏิบติังาน กรมชลประทาน 

1 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
ความรูความรูความรูความรูเกี ่ยวกับหลักการบัญชี การบันทึกเกี ่ยวกับหลักการบัญชี การบันทึกเกี ่ยวกับหลักการบัญชี การบันทึกเกี ่ยวกับหลักการบัญชี การบันทึก
รายการทางบญัช ีและการจัดทำรายงานทางการเงินรายการทางบญัช ีและการจัดทำรายงานทางการเงินรายการทางบญัช ีและการจัดทำรายงานทางการเงินรายการทางบญัช ีและการจัดทำรายงานทางการเงิน    
 

1. การจดบันทึก การจำแนก การสรุปผล และการจัดทำรายงานทางการเงิน คือความหมายของข้อใด 
1.  Accounting     2.  Bookkeepers  
3.  Accountants    4.  Accounting Careers 

  

2. ข้อมูลทางบัญชี เป็นประโยชน์ต่อบุคคลตามข้อใด 
1.  ผู้ลงทุน  2.  ผู้บริหาร  3.  ผู้ให้สินเชื่อแก่ธุรกิจ 4.  ถูกทุกข้อ 

 
3. หน่วยงานตามข้อใด มีหน้าท่ีรับขึ้นทะเบียนผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

1.  สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย (สบ.ช.) 
2.  คณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี (ก.บช.) 

3.  สภาวิชาชีพบัญชี 
4.  คณะกรรมการกำหนดมาตรฐานการบัญชี 

 
4. ข้อใด ไม่ใช่ วิชาชีพบัญชี 

1.  ผู้ทำบัญชี     2.  ผู้วางระบบบัญชี 
3.  ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต    4.  ผู้ออกแบบระบบโปรแกรม 

 
5. ข้อใด ไม่ใช่ จรรยาบรรณผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

1.  ความรับผิดชอบต่อผู้รับบริการ และรักษาความลับ 
2.  ความรู้ความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงาน 
3.  ปฏิบัติตามความต้องการของบุคคลที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีปฏิบัติหน้าที่ให้ 
4.  ความโปร่งใส ความเป็นอิสระ ความเป็นธรรมและความซ่ือสัตย์สุจริต 

 
6. ร้านเดินดินดำเนินธุรกิจเมื่อ 1 มกราคม 2554 กิจการต้องเก็บรักษาเอกสารทางบัญชีของปี 2554 ไว้

อย่างน้อยตามข้อใด 
1.  1 มกราคม 2556 2.  1 มกราคม 2557 3.  1 มกราคม 2558 4.  1 มกราคม 2559 



 

 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานการเงินและบญัชีปฏิบติังาน กรมชลประทาน 

11 

ระเบียบกระทรวงการคลัง 

ว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน 

การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง 

พ.ศ. ๒๕๖๒ 

                   
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่ง
คลัง พ.ศ.๒๕๕๑ ให้ม ีความสอดคล้องกับพระราชบัญญัติว ิน ัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ และแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบการ
ชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National e-Payment Master Plan) ตลอดจนเพื ่อรองรับการ
ปฏิบัติงานด้านการเงินการคลังตามระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
(Government Fiscal Management Information System: GFMIS) เป็น New GFMIS Thai 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ และมาตรา ๖๑ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการ
คลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบ
ไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การ
จ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๖๒” 

 

ข้อ ๒1 ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
(๑) ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑ 
(๒) ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลัง (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
(๓) ระเบียบการเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลังในหน้าที่ของอำเภอและก่ิงอำเภอ พ.ศ. ๒๕๒๐ 
บรรดาระเบียบหรือข้อบังคับอ่ืนใดในส่วนท่ีกำหนดไว้แล้วในระเบียบน้ี หรือซ่ึงขัดหรือแย้งกับระเบียบ

นี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 

ข้อ ๔ ในระเบียบน้ี 
“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า ส่วนราชการรัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาล

ปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาชน ทุนหมุนเวียนท่ีมีฐานะ
เป็นนิติบุคคล องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และหน่วยงานอ่ืนของรัฐตามท่ีกฎหมายกำหนด 

“หน่วยงานผู้เบิก” หมายความว่า หน่วยงานของรัฐที่ได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายและเบิกเงินจาก
กรมบัญชีกลางหรือสำนักงานคลังจังหวัด แล้วแต่กรณี 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๖/ตอนพิเศษ ๑๒๐ ง/หน้า ๙/๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๒ 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานการเงินและบญัชีปฏิบติังาน กรมชลประทาน 

31 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        

ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลัง    
การรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2562256225622562    
 
1. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และ

การนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  เม่ือพ้น 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  เม่ือพ้น 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  เม่ือพ้น 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

2. “หน่วยงานของรัฐ” ตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลัง 
พ.ศ. 2551 หมายความว่า 

1.  รัฐวิสาหกิจ     2.  ศาลยุติธรรม 
3.  องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ   4.  ถูกทุกข้อ 

 
3. “รัฐวิสาหกิจ” ตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 

2551 หมายความว่า 
1.  รัฐวิสาหกิจท่ีจัดตั้งข้ึนโดยพระราชบัญญัติ หรือพระราชกฤษฎีกา 
2.  รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
3.  รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
4.  รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ และกฎหมายว่าด้วยวิธ ีการ

งบประมาณ 
 

4. “เงินท้ังปวงท่ีหน่วยงานของรัฐจัดเก็บหรือได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับหรือ
จากนิติกรรมหรือินติเหตุและกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง และกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของ
รัฐ บัญญัติไม่ให้หน่วยงานของรัฐนั้นนำไปใช้จ่ายหรือหักไว้เพ่ือการใด ๆ” หมายถึงข้อใด 

1.  เงินรายได้แผ่นดิน    2.  เงินเบิกเกินส่งคืน 
3.  เงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืน   4.  เงินนอกงบประมาณ 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานการเงินและบญัชีปฏิบติังาน กรมชลประทาน 

36 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        

ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลัง    
การรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2562256225622562    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 1 6 3 11 4 16 4 21 1 
2 4 7 4 12 3 17 2 22 4 
3 4 8 4 13 2 18 3 23 2 

4 1 9 3 14 4 19 4 24 2 
5 2 10 2 15 1 20 2 25 4 

 
1. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 

เหตุผล  “หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐสภา ศาล
ยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การ
มหาชน ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานอ่ืน
ของรัฐตามท่ีกฎหมายกำหนด 

3. เฉลยข้อ  4.  รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ และกฎหมายว่าด้วย 
วิธีการงบประมาณ 

เหตุผล  “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
และกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 

4. เฉลยข้อ  1.  เงินรายได้แผ่นดิน 
เหตุผล  “เงินรายได้แผ่นดิน” หมายความว่า เงินทั้งปวงที่หน่วยงานของรัฐจัดเก็บหรือได้รับไว้เป็น

กรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับหรือจากนิติกรรมหรือินติเหตุและกฎหมายว่าด้วย
เงินคงคลัง และกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ บัญญัติไม่ให้หน่วยงานของรัฐนั้น
นำไปใช้จ่ายหรือหักไว้เพื่อการใด ๆ 

5. เฉลยข้อ  2.  เงินเบิกเกินส่งคืน 
เหตุผล  “เงินเบิกเกินส่งคืน” หมายความว่า เงินงบประมาณรายจ่ายที่ส่วนราชการเบิกจากคลังไป

แล้ว แต่ไม่ได้จ่ายหรือจ่ายไม่หมดหรือจ่ายไปแล้วแต่ถูกเรียกคืน และได้ นำส่งคลังก่อนสิ้น
ปีงบประมาณ หรือก่อนสิ้นระยะเวลาเบิกเงินที่กันไว้เบิกเหลื่อมปี 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานการเงินและบญัชีปฏิบติังาน กรมชลประทาน 

43 

พระราชบัญญัติ 
วินัยการเงินการคลังของรัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๖ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๑ 

เป็นปีที่ ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ีรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  การปฏิบัติการเก่ียวกับการเงินการคลังของรัฐตามกฎหมายต่าง ๆ ถ้าเป็นกรณีท่ีบัญญัติไว้
แล้วตามพระราชบัญญัตินี้ ให้เป็นไปตามท่ีกำหนดในพระราชบัญญัตินี้ 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า 
(๑) ส่วนราชการ 
(๒) รัฐวิสาหกิจ 
(๓) หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 

และองค์กรอัยการ 
(๔) องค์การมหาชน 
(๕) ทุนหมุนเวียนท่ีมีฐานะเป็นนิติบุคคล 
(๖) องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
(๗) หน่วยงานอ่ืนของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม และให้หมายความรวมถึงจังหวัดและกลุ่มจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดินด้วย 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕/ตอนท่ี ๒๗ ก/หน้า ๑/๑๙ เมษายน ๒๕๖๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานการเงินและบญัชีปฏิบติังาน กรมชลประทาน 

62 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561    
 
1. พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ให้ไว้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 15 เมษายน พ.ศ. 2561   2.  วันที่ 16 เมษายน พ.ศ. 2561 
3.  วันท่ี 17 เมษายน พ.ศ. 2561   4.  วันที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2561 

 
2. ตราพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  สภาองคมนตรี    2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ   4.  วุฒิสภา 

 
3. พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
4. “กองทุน กองทุนหมุนเวียน เงินทุน เงินทุนหมุนเวียนทุน หรือทุนหมุนเวียน ที่ตั้งขึ้นเพื่อกิจการท่ี

อนุญาตให้นำรายรับสมทบทุนไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องนำส่งคลัง” หมายถึงข้อใด 
1.  กองทุน  2.  ทุนหมุนเวียน  3.  กองทุนหมุนเวียน 4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
5. “บรรดาเงินทั้งปวงที่หน่วยงานของรัฐจัดเก็บ หรือได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ 

ข้อบังคับ หรือจากนิติกรรมหรือนิติเหตุ หรือกรณีอื่นใดที่ต้องนำส่งคลัง แต่มีกฎหมายอนุญาตให้
สามารถเก็บไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องนำส่งคลัง” หมายถึงข้อใด 

1.  เงินงบประมาณ    2.  เงินนอกงบประมาณ  
3.  เงินหมุนเวียน     4.  เงินกู้นอกงบประมาณ 

 
6. ใครเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

1.  นายกรัฐมนตรี               2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
3.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  4.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานการเงินและบญัชีปฏิบติังาน กรมชลประทาน 

66 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 2 6 4 11 4 16 3 21 2 

2 3 7 1 12 1 17 3 22 3 
3 1 8 4 13 1 18 2  
4 2 9 3 14 2 19 2 
5 2 10 4 15 1 20 2 

 
1. เฉลยข้อ  2.  วันท่ี 16 เมษายน พ.ศ. 2561 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 16 เมษายน พ.ศ. 2561 
2. เฉลยข้อ  3.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ี 
รัฐสภา 

3. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
เหตุผล  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

4. เฉลยข้อ  2.  ทุนหมุนเวียน 
เหตุผล  “ทุนหมุนเวียน” หมายความว่า กองทุน กองทุนหมุนเวียน เงินทุน เงินทุนหมุนเวียนทุน หรือ 

ทุนหมุนเวียน ที่ตั้งข้ึนเพื่อกิจการที่อนุญาตให้นำรายรับสมทบทุนไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องนำส่ง
คลัง 

5. เฉลยข้อ   2.  เงินนอกงบประมาณ 
เหตุผล  “เงินนอกงบประมาณ” หมายความว่า บรรดาเงินทั้งปวงที่หน่วยงานของรัฐจัดเก็บ หรือได้รับ 

ไว้เป็นกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือจากนิติกรรมหรือนิติเหตุ หรือกรณีอ่ืน
ใดที่ต้องนำส่งคลัง แต่มีกฎหมายอนุญาตให้สามารถเก็บไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องนำส่งคลัง 

6. เฉลยข้อ  4.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 
เหตุผล  ให้นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตาม พระราชบัญญัตินี้ และ 

ให้มีอำนาจออกระเบียบและประกาศเพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี 
7. เฉลยข้อ  1.  นายกรัฐมนตรี 

เหตุผล  ให้มีคณะกรรมการคณะหน่ึงเรียกว่า “คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ”  



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชี  สาํนักงานกองทุนพฒันาบทบาทสตร ี

70 

พระราชบัญญัติ 
วิธีการงบประมาณ 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๘ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๑ 

เป็นปีที่ ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ีรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ 
(๒) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๐๓ 
(๓) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๑๑ 
(๔) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี ๒๐๓ ลงวันที่ ๓๑ สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๑๕ 
(๕) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๖) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
(๗) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๖) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
 

“งบประมาณรายจ่าย” หมายความว่า จำนวนเงินอย่างสูงที่อนุญาตให้จ่ายหรือให้ก่อหนี้ผูกพันได้ตาม
วัตถุประสงค์และภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 

“งบประมาณรายจ่ายข้ามปี” หมายความว่า งบประมาณรายจ่ายที ่ม ีระยะเวลาการใช้ได้เกิน
ปีงบประมาณตามวัตถุประสงค์และระยะเวลาท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕ ตอนท่ี ๙๒ ก/หน้า ๑/๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานการเงินและบญัชีปฏิบติังาน กรมชลประทาน 

84 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561    
 
1. พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 ให้ไว้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561  2.  วันที่ 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 
3.  วันท่ี 9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561  4.  วันที่ 10 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 

 
2. ตราพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  รัฐสภา     2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ   4.  วุฒิสภา 

 
3. พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
4. “จำนวนเงินอย่างสูงที่อนุญาตให้จ่ายหรือให้ก่อหนี้ผูกพันได้ตามวัตถุประสงค์และภายในระยะเวลาท่ี

กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย” หมายถึงข้อใด 
1.  งบประมาณรายจ่าย    2.  งบประมาณรายจ่ายข้ามปี 
3.  ถูกท้ังข้อ 1. และ 2.    4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
5. “งบประมาณรายจ่ายที่มีระยะเวลาการใช้ได้เกินปีงบประมาณตามวัตถุประสงค์และระยะเวลาท่ี

กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย” หมายถึงข้อใด 
1.  งบประมาณรายจ่าย    2.  งบประมาณรายจ่ายข้ามปี 
3.  ถูกท้ังข้อ 1. และ 2.    4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานการเงินและบญัชีปฏิบติังาน กรมชลประทาน 

89 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 2 6 3 11 4 16 3 21 2 

2 3 7 2 12 3 17 4 22 3 
3 1 8 1 13 4 18 2 23 2 
4 1 9 4 14 2 19 2 24 3 
5 2 10 4 15 2 20 4  

 
1. เฉลยข้อ  2.  วันท่ี 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 
2. เฉลยข้อ  3.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ี 
รัฐสภา 

3. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
เหตุผล  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

4. เฉลยข้อ  1.  งบประมาณรายจ่าย 
เหตุผล  “งบประมาณรายจ่าย” หมายความว่า จำนวนเงินอย่างสูงที่อนุญาตให้จ่ายหรือให้ก่อหน้ี

ผูกพันได้ตามวัตถุประสงค์และภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณ
รายจ่าย 

5. เฉลยข้อ   2.  งบประมาณรายจ่ายข้ามปี 
เหตุผล  “งบประมาณรายจ่ายข้ามปี” หมายความว่า งบประมาณรายจ่ายที่มีระยะเวลาการใช้ได้เกิน

ปีงบประมาณตามวัตถุประสงค์และระยะเวลาที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณ
รายจ่าย 

6. เฉลยข้อ  3.  ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคมของปีหนึ่ง ถึงวันที่ 30 กันยายนของปีถัดไป และให้ใช้ 
ปี พ.ศ. ที่ถัดไปนั้นเป็นชื่อสำหรับปีงบประมาณน้ัน 

เหตุผล  “ปีงบประมาณ” หมายความว่า ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคมของปีหนึ ่ง ถึงวันที่ 30 
กันยายนของปีถัดไป และให้ใช้ปี พ.ศ. ท่ีถัดไปนั้นเป็นชื่อสำหรับปีงบประมาณน้ัน 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานการเงินและบญัชีปฏิบติังาน กรมชลประทาน 

93 

ระเบียบ 

ว่าด้วยการบริหารงบประมาณ 

พ.ศ. ๒๕๖๒ 

                   
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ เพื่อให้หน่วยรับงบประมาณใช้จ่าย
งบประมาณอย่างมีประสิทธิภาพ เป็นไปตามเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑  

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ มาตรา ๓๓ มาตรา ๓๔. มาตรา ๓๖ และมาตรา ๔๗ แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้อํานวยการสำนักงบประมาณจึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ข้อ ๒ ระเบียบนี้ใช้
บังคับตั้งแต่วันที่ ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๖๒ 

 

ข้อ ๓ ในระเบียบน้ี 
“หน่วยรับงบประมาณ” หมายความว่า หน่วยรับงบประมาณตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติ วิธีการ

งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
“งบประมาณรายจ่าย” หมายความว่า จำนวนเงินอย่างสูงท่ีอนุญาตให้จ่ายหรือให้ก่อหนี้ ผูกพันได้ตาม

วัตถุประสงค์และภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 
“แผนงาน” หมายความว่า แผนงานท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย หรือที่กำหนด

ข้ึนใหม่ในระหว่างปีงบประมาณ 
“ผลผลิต” หมายความว่า ผลผลิตที่กำหนดไว้ในเอกสารประกอบกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 

หรือที่กำหนดข้ึนใหม่ในระหว่างปีงบประมาณ 
“โครงการ” หมายความว่า โครงการที่กำหนดไว้ในเอกสารประกอบกฎหมายว่าด้วย งบประมาณ

รายจ่าย หรือที่กำหนดข้ึนใหม่ในระหว่างปีงบประมาณปีงบประมาณ 
“แผนการปฏิบัติงาน” หมายความว่า แผนการปฏิบัติงานของหน่วยรับงบประมาณในรอบ 
“แผนการใช้จ่ายงบประมาณ” หมายความว่า แผนแสดงรายละเอียดการใช้จ่ายงบประมาณสำหรับ

หน่วยรับงบประมาณเพ่ือดําเนินงานตามแผนการปฏิบัติงานในรอบปีงบประมาณ  
“งบประมาณรายจ่ายบูรณาการ” หมายความว่า งบประมาณรายจ่ายที่ตั้งไว้ในแผนงาน บูรณาการ

ตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 
“ผู้มีอำนาจกำกับแผนงานบูรณาการ” หมายความว่า ผู้ที่คณะรัฐมนตรีมอบหมายให้ เป็นประธาน

คณะกรรมการจัดทำงบประมาณรายจ่ายบูรณาการ หรือมอบหมายให้เป็นผู้กำกับแผนงานบูรณาการไว้เป็น
การเฉพาะ 


